威海市特殊教育学校
关于自闭症儿童教育康复现状的调研报告

为保障残疾儿童少年接受义务教育，推进特殊教育学校和康复机构有针对性地开展自闭症教学教研、康复训练、教育评估、师资培训等工作，进一步提升特殊教育的教学水平和办学质量，威海市特殊教育学校协同荣成、文登、乳山三所特殊教育学校及威海自闭症康复机构、儿童福利机构等对威海市自闭症儿童教育康复现状进行了调查，现将调研情况做如下汇报：
[bookmark: _GoBack]一、威海市自闭症儿童教育康复现状调研结果分析
向威海市四所特殊教育学校及威海自闭症康复机构、儿童福利机构中的自闭症儿童的教师、家长发放调查问卷，发放教师问卷55份，收回53份，发放家长问卷82份，收回78份。
（一）自闭谱系障碍儿童、家长和教师基本信息
由表1，自闭谱系障碍儿童的平均年龄为9.74±4.07岁，年龄范围3-18岁，男孩60名（76.9%），女孩18名（23.1%）。儿童确诊平均年龄为4.17±1.87岁，开始康复训练年龄为5.13±2.16。从儿童确诊到开始接受康复训练的平均时间跨度为12个月。家长文化水平偏低，集中于高中、中专或初中及以下水平，半数以上家庭的月收入低于4000元。教师的平均年龄为31.42±7.82，教育自闭谱系障碍儿童的平均教龄为5.15±6.04。女教师占86.8%。81.1%的教师具备本科或大专及以上学历，79.2%的教师所学专业为特殊教育、心理学或教育相关专业，9.4%的教师学科背景为医学、康复或社会学。一半以上教师来自公办学校或机构。从工资水平来看，大部分教师的工资不高，月收入不足4000元。
表1 自闭谱系障碍儿童、家长和教师基本信息
	儿童年龄（M±SD）
	9.74±4.07

	教师年龄（M±SD）
	31.42±7.82

	确诊年龄（M±SD）
	4.17±1.87

	男
	7（13.2%）

	开始康复年龄（M±SD）
	5.13±2.16

	女
	46（86.8%）

	男
	60（76.9%）

	教龄（M±SD）
	5.15±6.04

	女
	18（23.1%）

	自闭症教龄（M±SD）
	3.41±3.05

	父亲年龄（M±SD）
	39.12±5.61

	教师婚姻状况

	母亲年龄（M±SD）
	37.32±5.45

	未婚
	31（58.5%）

	父亲受教育程度

	已婚
	21（39.6%）

	研究生及以上
	2（2.6%）

	离异
	0（0%）

	本科或大专
	16（20.5%）

	再婚
	1（1.9%）

	高中或中专
	29（37.2%）

	教师受教育程度

	初中及以下
	20（25.6%）

	研究生及以上
	4（7.5%）

	母亲受教育程度

	本科或大专
	39（73.6%）

	研究生及以上
	1（1.3%）

	高中或中专
	7（13.2%）

	本科或大专
	17（21.8%）

	初中及以下
	1（1.9%）

	高中或中专
	27（34.6%）

	教师所学专业

	初中及以下
	25（32.1%）

	特殊教育学
	20（37.7%）

	父母婚姻状况

	康复治疗学
	0（0%）

	未婚
	0（0%）

	心理学
	5（9.4%）

	已婚
	69（88.5%）

	学前教育
	9（17%）

	离异
	5（6.4%）

	其他教育相关专业
	8（15.1%）

	再婚
	1（1.3%）

	医学相关专业
	1（1.9%）

	家庭类型

	社会学相关专业
	4（7.5%）

	与父母双方同住
	55（70.5%）

	其他
	5（9.4%）

	与父母和（外）祖父母同住
	12（15.4%）

	教师月收入

	与父母一方同住
	5（6.4%）

	2000元以下
	9（17%）

	与（外）祖父母同住
	4（5.1%）

	2001~4000元
	37（69.8%）

	家庭月收入

	4001~6000元
	7（13.2%）

	2000元以下
	16（20.5%）

	6001~8000元
	0（0%）

	2001~4000元
	33（42.3%）

	8001~10000元
	0（0%）

	4001~6000元
	20（25.6%）

	10000元以上
	0（0%）

	6001~8000元
	6（7.7%）

	学校性质

	8001~10000元
	1（1.3%）

	公立
	32（60.4%）

	10000元以上
	2（2.6%）

	私立
	20（37.7%）

（二）威海市自闭谱系障碍儿童教育康复经费补贴
调查结果显示，60.3%的自闭谱系障碍儿童得到了政府的教育康复经费补贴，14.7%的自闭谱系障碍儿童得到了福利机构的教育康复经费补贴。对于得到的教育康复经费补贴，31.3%的家长表示这些经费不能满足实际的费用支出，27.7%的家长表示这些经费能基本满足实际的费用支出,只有1.2%的家长表示这些经费能非常满足儿童教育康复的费用（见图1）。
图1 威海市自闭谱系障碍儿童教育康复经费补贴

（三）威海市自闭谱系障碍儿童学校（机构）教育康复情况分析
在教育康复内容、方法、效果上。调查结果显示，自闭谱系障碍儿童在学校/机构中教育康复集体课平均20节/周，个训课平均4节/周。其训练内容主要涉及儿童的感知运动能力、语言言语能力、认知能力、生活自理能力和社交沟通能力（见图2）；方法上以感觉统合训练、音乐/绘画治疗、游戏干预为主（见图3）；通过教育康复，家长认为儿童进步最大的三个方面是认知能力、生活自理能力和问题行为能力（见图4）。

图2 威海市自闭谱系障碍儿童教育康复内容

图3 威海市自闭谱系障碍儿童教育康复方法

图4 威海市自闭谱系障碍儿童教育康复效果

在个别化教育计划的制定和实施上。由表3可以看出，83%的教师会为每一位自闭谱系障碍儿童制定个别化教育计划，17%的教师会为部分自闭谱系障碍儿童制定个别化教育计划。从个别化教育计划修订周期来看，28.3%的教师每月修订一次IEP，22.6%的教师每周修订一次。在制订个别化教育计划时，学科教师、康复教师和家长是主要参与者，医生和专家参与较少。只有34%的教师能够完全参照IEP实施教学，66%的教师会不同程度的参照IEP实施教学。大部分教师认为，IEP的实施效果较好，对自己的教学效果有很大的帮助。
表3威海市自闭谱系障碍儿童个别化教育计划的制定和实施情况
	IEP的制订

	IEP的实施效果

	制订
	44（83%）

	很有效果
	34（64.2%）

	不制订
	0（0%）

	有一些效果
	17（32.1%）

	部分制定
	9（17%）

	没有效果
	1（1.9%）

	IEP的修订

	IEP参照程度

	一周
	12（22.6%）

	完全参照
	18（34%）

	一个月
	15（28.3%）

	大部分参照
	29（54.7%）

	半学期
	15（28.3%）

	一半一半
	6（11.3%）

	一学期
	8（15.1%）

	少部分参照
	0（0%）

	一学年
	0（0%）

	几乎不参照
	0（0%）

	IEP制订的参与者

	IEP对教学效果的帮助

	学科教师
	36（67.9%）

	有很大帮助
	33（62.3%）

	康复教师
	34（64.2%）

	有一些帮助
	18（34%）

	医生
	5（9.4%）

	帮助很少
	1（1.9%）

	家长
	36（67.9%）

	没有帮助
	0（0%）

	专家
	7（13.2%）

	学校管理人员
	16（30.2%）

在教育康复方法及面临困难上。从教师对自闭谱系障碍儿童实施教育康复的方法可以看出，在自闭谱系障碍儿童的学科知识教学中，最常用的方法是协同教学和同伴辅导（见图5）；在教师们看来，他们在自闭谱系障碍儿童教育康复过程中面临的主要问题有缺乏专业的康复设备和场地，缺乏专家的指导，缺乏相关的知识和技能（见图6）。

图5 威海市自闭谱系障碍儿童教师实施教育康复的方法

图6 威海市自闭谱系障碍儿童教育康复中教师的问题

（四）威海市自闭谱系障碍儿童家庭教育康复情况分析
在家长参与目的、参与方式及参与收获上。由表1可以看出，77.1%的家长认为非常有必要参与儿童的教育康复中，并且34.9%家长能够每天参与到自闭谱系障碍儿童的教育康复训练中。多数家长认为，他们参与儿童教育康复主要是想要向老师学习教育康复的方法和技巧，并且咨询孩子的问题并得到教师的专业指导（见图7）。从参与方式来看，家长除了能够在课堂上陪伴和辅助儿童，57.8%的家长能够配合教师的要求在家中为儿童做训练（见图8）。家长认为，他们参与儿童教育康复最大的收获是看到儿童的点滴进步，还学会了一些教育康复的知识与方法（见图9）。
表4 威海市自闭谱系障碍儿童家长参与教育康复的必要性和频率
	家长参与必要性

	家长参与频率

	非常必要
	64（77.1%）

	每天
	29（34.9%）

	比较必要
	11（13.3%）

	一周5-6天
	21（25.3%）

	不必要
	0（0%）

	一周3-4天
	13（15.7%）

	一周1-2天
	9（10.8%）

	0天
	3（3.6%）

图7 威海市自闭谱系障碍儿童家长参与教育康复的目的

图8 威海市自闭谱系障碍儿童家长参与教育康复的方式

图9 威海市自闭谱系障碍儿童家长参与教育康复的收获

在家庭干预情况上。调查结果显示，85.5%的家长会在家中对儿童进行干预训练。干预的内容以生活自理能力、语言言语能力和认知能力为主（见图10）。与学校的干预方法不同，家长主要采用言语治疗和行为干预（ABA）方法（见图11）。从家庭干预强度来看，不超过15%的家长每周为儿童提供30小时以上的干预训练，多数家长每周干预儿童的时间不超过20小时（见图12）。
图10 威海市自闭谱系障碍儿童家庭干预的内容

图11 威海市自闭谱系障碍儿童家庭干预的方法

图12 威海市自闭谱系障碍儿童家庭干预的强度

在教育康复中的需要与问题上。由图13可以看出，78.3%的家长认为需要给自闭谱系障碍儿童提供语言治疗，71.1%的家长认为需要给自闭谱系障碍儿童提供社交技巧训练，68.7%的家长认为需要给自闭谱系障碍儿童提供和行为问题的辅导。由图14，家长在自闭谱系障碍儿童的教育康复中面临许多的问题：近80%的家长缺乏教育康复的知识和技能；半数家长认为社会大众对自闭谱系障碍接纳度低，存在偏见；一些家长在兼顾教养儿童和工作时感到分身乏术，也有部分家长觉得儿童教育康复的费用太高并缺乏专业人员的指导。

图13 威海市自闭谱系障碍儿童的教育康复服务需求

图14 威海市自闭谱系障碍儿童教育康复中家长的问题

     二、威海市自闭谱系障碍儿童教育康复的对策与建议
（一）增加自闭谱系障碍儿童的教育康复经费补助
研究结果显示，目前国家对自闭谱系障碍儿童教育康复费用的补贴只能满足四分之一的家庭需求，将近半数家庭还未得到任何国家资助。从家庭收入情况来看，多数家庭月收入较低（不足4000元），并且相当多的家庭母亲没有工作，靠父亲赚钱养家。尽管目前国家针对0-6岁的自闭谱系障碍儿童实施抢救性康复项目，每人每年补助12000元，但这些补贴无法满足实际费用所需，家庭依然需要承受较大的经济压力，而自闭谱系障碍儿童对教育康复有着长期需求。因此，政府应加大对自闭谱系障碍儿童教育康复费用的补贴力度，减轻家庭的经济负担。
（二）适当提高特殊教育教育津贴比例
    自闭谱系障碍儿童教育康复从业教师中，69.8%的教师月工资水平在2000-4000元。民办机构由于经费不足，教师待遇较低，人员流动性大。自闭谱系障碍儿童需要高强度的个别化教育，与其他障碍儿童相比，教育康复工作更为繁重，需要教师们付出更多的时间和精力。在切实落实国家特殊教育津贴的同时，有条件的地区可根据地方财政提高特殊教育教师津贴的比例，切实提高从业教师的待遇。
（三）按需增加自闭谱系障碍儿童教育康复教师编制
自闭谱系障碍儿童的特点决定了其教育康复对师资提出更高的要求，不仅要求教师具备较高的专业能力，而且高度个别化的教育康复工作也增加了教师的工作量，相比于智力障碍儿童1:2的师生比，自闭谱系障碍儿童的要求更高，师比为1:1.5。按照这一比例，一线学校需要引入专业师资，从而满足教学所需。因此，相关部门应酌情考虑一线学校中自闭谱系障碍儿童的比例，按照实际需求增加教师编制，提高自闭谱系障碍儿童的教育康复效果。
（四）积极引进医学、康复治疗学等跨学科的专业人员
在自闭谱系障碍儿童教育康复过程中，从业教师的专业背景以特殊教育、心理学、学前教育以及其他教育相关专业为主，医学、康复治疗学等跨学科的专业人员较少，人员结构不合理。顺应“医教结合”的服务模式，一线学校需要的是既能教育教学又能从事康复训练的双师型人才，因此，需要医学、康复治疗学等跨学科的专业人员加入进来，从而更好的开展自闭谱系障碍儿童的教育康复工作。民政、卫生、教育、残联等部门应通力合作，建立自上而下的工作机制，切实保障医教（康教）工作的开展。
（五）多种途径加强教育康复师资的职后培养
不管是从业教师还是一线学校，都提到了师资专业水平的问题。教师们认为自身缺乏教育康复相关的知识和技能，迫切需要有效的培训和在职进修机会，学校也认为，教师的专业水平难以满足自闭谱系障碍儿童教育康复的需求。要切实提升教师的专业素质，除了提供高质量的培训之外，还可通过多种途径加强从业教师的职后培养，例如，增加与当地高等院校的合作，积极聘请专家为教师提供专业指导，选拔骨干教师到国内外高校访学进修。
（六）重视家庭支持，强调培权育能
从整个国际研究趋势来看，对于自闭谱系障碍儿童的关注由“个人中心”转为“家庭中心”，强调以家庭支持与积极的行动取代传统的背景的家庭参与和强调专业权威的亲职教育。研究显示，绝大多数的自闭谱系障碍儿童终其一生需要来自家庭的支持。本研究结果表明，自闭谱系障碍儿童的家长存在缺乏专业知识和技能、经济和精神压力大、面对工作和孩子分身乏术等问题。通过为自闭谱系障碍儿童家庭提供资源以及培养知识和能力，提高家庭整体的主体性和主动性，实现自我决策、积极参与和塑造自身生活的能力。
     （七）促进社区参与，走向社会融合
家长普遍反映，社会大众用异样眼光看待自闭谱系障碍群体，社会接纳度不高。这与目前自闭谱系障碍儿童及其家庭有限的社区活动参与有关。促进社区参与，走向社会融合，这应当是自闭谱系障碍儿童教育康复的终极目标。但是社区参与尚存在一些困难，例如我国整个社区支持的服务体系还未建立，有限的服务部门之间各自为政，缺乏合作和协调机制。可以考虑的是，通过借助民间的康复机构、社会团体以及志愿者，整合各类社区资源，开展基于社会理解、社会接纳和社会支持的各类活动。

学科知识	言语语言能力	认知能力	注意力	运动协调能力	沟通交往能力	生活自理能力	情绪控制能力	问题行为能力	6.0000000000000005E-2	0.36100000000000004	0.6140000000000001	0.33700000000000008	0.42200000000000004	0.39800000000000008	0.59	0.44600000000000001	0.53

图片交换法	结构化教学	个别化教学	活动教学	参与式教学	同伴辅导	讲授-练习	游戏教学	直观教学	小组活动	协同教学	0.83000000000000007	0.39600000000000007	0.41500000000000004	0.62300000000000011	0.83000000000000007	0.96200000000000008	0.83000000000000007	0.39600000000000007	0.67900000000000016	0.62300000000000011	0.94300000000000006

缺乏在职进修机会	缺乏学习行政方面的支持	缺乏教师间的合作与沟通	缺乏家长的配合与支持	缺乏学习资源	缺乏有效的培训	缺乏相关的知识和技能	缺乏专业康复设备及场地	缺乏专家指导	0.34	0.13200000000000001	3.8000000000000006E-2	0.22600000000000001	0.30200000000000005	0.28300000000000003	0.41500000000000004	0.60400000000000009	0.58499999999999996

向教师咨询孩子的问题并得到指导	学习教育康复的方法与技巧	跟教师沟通感情	与其他家长交流经验	了解教师教学情况	了解孩子课上表现	0.69900000000000007	0.77100000000000013	0.253	0.39800000000000008	0.42200000000000004	0.57800000000000007

以电话、微信等方式与教师交流	配合教师在家中训练孩子	课下与教师直接沟通交流	在旁边为孩子提供辅助	在一边观察孩子上课	0.22900000000000001	0.57800000000000007	0.51800000000000002	0.49400000000000005	0.53

孩子取得进步	康复技能提高	获得康复知识	提升自信心	0.67500000000000016	0.44600000000000001	0.59	0.24100000000000002

情绪控制	问题行为	生活自理能力	社交沟通能力	认知能力	语言言语能力	感知运动能力	0.39800000000000008	0.36100000000000004	0.66300000000000014	0.39800000000000008	0.65100000000000013	0.66300000000000014	0.34900000000000003

言语治疗	行为干预	音乐/绘画干预	感统训练	游戏干预	0.49400000000000005	0.47000000000000003	0.36100000000000004	0.30100000000000005	0.27700000000000002

40小时以上	31-40小时	21-30小时	11-20小时	0-10小时	0.10800000000000001	1.2000000000000002E-2	3.6000000000000004E-2	0.21700000000000003	0.37700000000000006

特殊教育咨询与指导	亲职教育	适当的考试服务措施	作业治疗	物理治疗	交通服务或辅助	升学辅导	课业辅导	行为问题辅导	社交技巧训练	语言治疗	0.47000000000000003	0.47000000000000003	0.14500000000000002	0.253	0.26500000000000001	0.34900000000000003	0.27700000000000002	0.28900000000000003	0.68700000000000006	0.71100000000000008	0.78300000000000003

时间和精力上与工作相冲突	社会大众的异样眼光和偏见	缺乏与其他家长的沟通交流	其他家庭成员不理解不支持	缺乏学习资源	教育康复费用支出太高	教师的专业能力有限	缺乏专业人员指导	缺乏教育服务与设施	自身缺乏教育康复知识和技能	0.47000000000000003	0.54200000000000004	0.27700000000000002	0.21700000000000003	0.253	0.45800000000000002	0.10800000000000001	0.45800000000000002	0.38600000000000007	0.75900000000000012

不能满足	基本满足	非常满足	0.31300000000000006	0.27700000000000002	1.2000000000000002E-2

情绪控制	问题行为	生活自理能力	社交沟通能力	认知能力	语言言语能力	感知运动能力	0.64100000000000013	0.70500000000000007	0.79500000000000004	0.75600000000000012	0.83300000000000007	0.87200000000000011	0.84600000000000009

言语治疗	行为干预	音乐/绘画干预	感统训练	游戏干预	0.50600000000000001	0.54200000000000004	0.62700000000000011	0.71100000000000008	0.6140000000000001